

Referat

23. september 2019

DDB Sekretariatet

ORDINÆRT MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Onsdag d. 18. september 2019, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen (mødelokale 3)

Deltagere: Annette Bach (SLKS), Bente Kristoffersen (Brønderslev), Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Karoline Amalie Steen (KL), Kent Skov Andreasen (Odense), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (formand, Helsingør), Vibeke Steen (Gribskov).

Glenn Leervad Bjørnhart (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Kent Skov Andreasen

Ifm. dagsordenspunkt 7 og 8 deltog Maja Vestbirk og Esthi Kunz (DDB)

1. Velkommen og godkendelse af dagsorden

Formanden bød velkommen til mødet, hvorefter koordinationsgruppen godkendte mødets dagsorden.

2. DDB-nyt fra medlemmerne

Erik Hofmeister orienterede om efterårets systemskifte hos Det Kgl. Bibliotek system, dets konsekvenser og kommunikationen til biblioteker og brugere.

Søren Mørk Petersen orienterede om drøftelser og beslutninger på ekstraordinært møde i DDB's styregruppe d. 2. september. Dette affødte en drøftelse af de økonomiske konsekvenser ved styregruppens beslutninger.

Annette Bach orienterede om fremdrift i arbejdet med nationalbibliografien, og Karoline Amalie Steen orienterede om et kommende debatoplæg vedr. bibliotekernes fremtid.

Herpå drøftede koordinationsgruppen "Læsekompasset", som DDB har været økonomisk involveret i etableringen af, og som DDB nu har lanceret som et produkt, bibliotekerne kan betale for. Det har givet en række henvendelser fra bibliotekerne, som sekretariatet involverer formanden i besvarelsen af.

3. Status for arbejdet med den fremtidige organisering af DDB's opgaver

Annette Bach orienterede om, at Kulturministeren har godkendt, at Arbejdsgruppen om DDB bliver genoptaget. Det sker d. 1. november 2019, og Annette Bach bliver formand for gruppen.

4. Orientering fra sekretariatet

På baggrund af det skriftlige materiale drøftede koordinationsgruppen særligt dataoverførsel fra Systematic til FAKTOR vedr. udlånsdata. Desuden orienterede sekretariatschefen og formand for eReolen Jakob Heide Petersen kort om de igangværende forhandlinger med forlagene i regi af eReolen.

5. Programstatus for Det sammenhængende bibliotek

Koordinationsgruppen drøftede status for arbejdet med at realisere visionen for Det sammenhængende bibliotek. Særligt havde gruppen fokus på arbejdet med at styrke og videreudvikle fællesskabet om deling af biblioteksproduceret indhold.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte status på økonomi og projektfremdrift i programmet Det sammenhængende bibliotek, og godkendte halvårsudmeldingen vedr. programstatus.

Koordinationsgruppen godkendte også afslutning af projekt "Forbedringer af BPI-servicen" (A1) og projekt "Visning af søgeresultatet" (B4). Samtidig besluttede koordinationsgruppen, at man ønsker en nærmere drøftelse af ambitionerne med og rammerne for deling af biblioteksproduceret indhold.

Næste skridt

Sekretariatet afslutter projekt A1 og B4 og orienterer sektoren bredt om status for programmet gennem en nyhedsmail. På næstkommende møde i programmets advisory board drøftes bl.a. næste skridt for programmet.

Sekretariatet inviterer puljeprosjekt "Redaktionelt samarbejde om biblioteksproduceret indhold" til at præsentere deres resultater på næstkommende møde i koordinationsgruppen, d. 29. oktober.

6. DDB's pulje for fælles brugergrænseflader 2018: Behandling af udfoldet projektbeskrivelse

Projekt "Wayfinding i Biblioteket appen" v. Sønderborg bibliotek fik tilskud fra DDB's pulje for fælles brugergrænseflader 2018. Tilskuddet blev den gang givet til en foranalyse, med mulighed for efterfølgende finansiering af realisering af projektet, såfremt koordinationsgruppen på baggrund af foranalysens præcisering af en projektbeskrivelse fandt det hensigtsmæssigt. Det var på baggrund af denne projektbeskrivelse, koordinationsgruppen nu drøftede, om projektet skulle have godkendelse til at gå videre til realisering af projektet.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte, at projektgruppen går videre med at realisere projektet, med et projekttilskud fra DDB på 942.250 kr., betinget af at sekretariatet godkender al teknisk udvikling, med henblik på at sikre sammenhæng i infrastrukturen.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer projektet om koordinationsgruppens beslutning. Sektoren orienteres bredt om projektet via en nyhedsmail fra DDB.

7. Bibliotekernes digitale børnetilbud – fase 3

Projektleder Maja Vestbirk (DDB) præsenterede koordinationsgruppen for fremdrift i udviklingen af et nyt fælles digitalt bibliotekstilbud for børn, bl.a. med fokus på tekniske og økonomiske afklaringer samt tilbagemeldingerne fra sektoren. På den baggrund skitserede hun et oplæg til næste fase i projektet, der har fokus på forankring, modning og designudvikling.

Herefter drøftede koordinationsgruppen projektets retning og strategiske sammenhæng til øvrige aktiviteter i sektoren.

Beslutning

Koordinationsgruppen slog fast, at DDB arbejder målrettet mod at etablere ét samlet digitalt bibliotekstilbud til børn (dvs. 6 år og opefter). Løsningen skal i videst muligt omfang genbruge formidlingsmæssige greb og funktionalitet fra eReolen GO og Biblo, ligesom der skal arbejdes mod at etablere en redaktionel løsning, hvori de eksisterende kompetencer på børneområde i blandt andet eReolen GO udnyttes bedst muligt. Desuden skal der arbejdes på at afsøge ejerforhold for den kommende løsning, og herefter skal finansiering af driften afklares.

Derudover lagde koordinationsgruppen vægt på, at DDB genoptager dialogen med DBC om bibliotekernes adgang til nye metadata på børnematerialer og om andre mulige snitflader til børneområdet.

Endelig godkendte koordinationsgruppen, at sekretariatet indstiller til DDB's styregruppe, at fase 3 af projektet "Bibliotekernes digitale børnetilbud" igangsættes og at der som følge heraf afsættes 650.000 kr. til følgende aktiviteter

- Forankring, herunder afklaring af governance og Centralbibliotekernes tilbud om at understøtte arbejdet med den løbende forankring af tiltag og initiativer på børneområdet,
- Modning og
- Designudvikling ét samlet digitalt bibliotekstilbud til børn (dvs. 6 år og opefter).

Næste skridt

Sekretariatet fremsender DDB's styregruppen skriftlig indstilling om at afsætte 650.000 kr. til projektets fase 3. Sekretariatet genoptager dialogen med DBC vedr. børneområdet.

8. Biblos driftsmidler

Koordinationsgruppen drøftede driftsmidler til Biblo i 2020.

Beslutning

Koordinationsgruppen vurderede, at den økonomiske situation i DDB i 2020 nødvendiggør en meget mere fokuseret prioritering end i tidligere år. Årsagen til dette er, at DDB's økonomi i 2020 er reduceret med 5 mio. kr., samtidigt med at en række nødvendige og efterspurgte initiativer i 2020 vil kræve mange midler fra DDB (herunder opgradering af DDB CMS, konkurrenceudsættelse af biblioteks-app'en, konkurrenceudsættelse webstatistikløsningen, udeståender i forhold til realisering af visionen for 'Det Sammenhængende Bibliotek' og den eventuelle etablering af det nyt samlet digitalt tilbud til børn). Koordinationsgruppen vurderede endvidere, at Biblo er en teknisk dyr løsning at drive set i forhold til det faktiske brugstal på sitet samt at gennemførelsen af bibliotekernes store læsekampagner ikke er afhængig af, at de understøttes redaktionelt og teknisk af Biblo.

Koordinationsgruppen besluttede på baggrund af dette, at der ikke kan afsættes midler til driften af Biblo i 2020, ligesom koordinationsgruppen besluttede, at også de øvrige områder, der får driftstilskud samlet skal undergå en ny vurdering set i lyset af den økonomiske situation i 2020.

Næste skridt

Koordinationsgruppens formand orienterer formanden for Biblo-konsortiet om koordinationsgruppens beslutning. Herefter påbegynder sekretariatet den formelle håndtering af beslutningen.

9. Finansiering af infrastrukture opgaver ifm. KB's systemskifte

Koordinationsgruppen drøftede en anmodning fra DBC om at finansiere ekstraordinære, omfattende infrastrukturopgaver i forbindelse med KB's systemskifte via udviklingsplanen for bibliotekernes fælles it-infrastrukturen (Udviklingsplan 2019). Koordinationsgruppen finder det kritisabelt, at der ikke kan fremsendes bedre dokumentation fra DBC i fht opgavens omfang og konsekvenserne ved at finansiere opgaven via midler, der er afsat til drift, vedligehold og support af biblioteksinfrastrukturen. I forhold til omfanget af opgaven anførte Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), at han ikke kunne udtale sig om rigtigheden af det konkrete estimat på omfanget af opgaven, men at infrastrukturkyndige it-medarbejdere på Det kgl. Bibliotek har vurderet opgaven til at være både omfangsrig og kompleks.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede på trods af ovenstående forbehold at godkende, at DBC bruger op til 1.500 timer fra Udviklingsplan 2019 til at finansiere de ekstraordinære infrastrukturopgaver ifm. KB's systemskifte. Dette for at sikre, at denne vigtige opgave for det sammenhængende biblioteksvæsen gennemføres med mindst mulig gene for brugerne. En evt. overskridelse af beløbet skal varsles i god tid, og en finansiering af yderligere timer via udviklingsplanen kan kun ske efter godkendelse i koordinationsgruppen.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer DBC om koordinationsgruppens beslutning og viderebringer casen til KOMBIT i forhold til at sikre, at KOMBIT i det kontraktlige set up med DBC kan tage højde for håndteringen af lignende situationer i fremtiden.

10. Næste møde

Næste ordinære møde i koordinationsgruppen er d. 29. oktober, med bl.a. følgende punkter på dagsordenen:

- Budgetoplæg 2020 (forberedelse af drøftelse i DDB's styregruppe d. 22. november)
- Temaer til tilfredshedsundersøgelse 2019
- Tema om deling af biblioteksproduceret indhold, herunder præsentation af resultat fra BPI-puljeprosjekt (vedr. redaktionel drift af servicen)

Øvrige mulige punkter til kommende møder i koordinationsgruppen:

- Personalisering og rankering – drøftelse af muligheder og retning
- RDA: Indhold og effekt
- Formidling af "gratis" digitalt indhold

11. Eventuelt

Koordinationsgruppe sagde farvel og tak for en rigtig stor indsats for DDB til Sofie Federspiel, som stopper i DDB-sekretariatet med månedens udgang.